**667.** Contra vomite et contra meneison, et contra lo decorrement de nature de feme qui vient de feblece o d'esbollissement d'umors. Donez le fruit à mengier o <sup>5</sup> le jus del fruit, o faites sirop del jus et çucre. Cist sirops valt molt contra totes les maladies desus dites, et le <sup>6</sup> poez garder un an s'il est bien cuiz. Et se vos n'avez çucre, metez i miel et ne le cuissiez mie tant : cestui ne vault mie tant ; meis l'en le puet garder plus longuement. Faites cuire les flors et les folles en eve, et

1. Ms., o eve d'apostolicum. — 2. Ms., cansolde. — 3. Ms., Manne. — 4. Platearius dit : *ut dicunt phisici*. — 5. Ou bien. — 6. Ms., les.

faites lavement contre le decorrement de feme de nature : il<sup>1</sup> restraint meneison. A ceuls qui ant (*sic*) fevre aguë, lavez en le fron[t] et les joes : il dormirunt.

**668.** Contra cier. Prenez la folle o la flor, et faites les cuire par feisselez, et lo tendrum d'un boisson<sup>2</sup> avec — et se vos n'avez la flor ne la foille, faites tant solement del tendrum — et faites le bien coire en aisil et en (Fol. 43 a) eve de pluie, et cele fumee reçoive le malade par mi la boche, et de l'aive li lavez les temples et les joes.

**669.** Contra la dolor del chief de cholor et contra vomite. Metez li fascelez<sup>3</sup> desus la boche del ventreil. Et si vos li metez sor le pennil, il restraint; et si le metez desus les reins, il oste la dolor qui vient de l'esbollissement d'umors en fevre aguë; et se vos faites sirop della flor, il valt molt contra trestotes les maladies que nos avons dites. Eve de mirte faites ausi comme<sup>4</sup> eve rouse : el<sup>5</sup> vault à ce meismes et contre pasmoison. L'en la puet garder un an. La poldre de mirtilles solde plaies, qui la met par desus.

## MAIGNE

**670.** Maigne est chaude et moistes tempreement el permer degré. Tels i a qui dient que c'est jus d'un[e] herbe; mès c'est faus. C'est une rosee qui chiet en Grece desus l'erbe et en Inde : celle rosee s'englume environ l'erbe. L'en la queut autresi come miel.

**671.** L'en l'afaitte por ce que il en est petit. Quant ele est pure, elle est de grant (Fol. 43 b) force. Tels [i a] qui i metent les bresches del miel, et font poudre del jus de requelice molt deliee, et l'aparellont (*sic*) si qu'il semble magne. En tel maniere la conoist l'en, por ce qu'ele est pure et blanche<sup>6</sup>, et est ausi pertuisiee ausi come bres-

1. Ms., *et*. — 2. Sous-entendu : *de mirte*. — 3. Ms., *pastelez*. — 4. Ms., *comune*. — 5. Ms., *et*. — 6. Il faut lire : *par ce qu'ele est pure, ele est blanche*.